
El programa Crédito Corfo Mipyme tiene como objetivo ampliar y/o mejorar la oferta de productos financieros para las micro, pequeña 
y mediana empresas (Mipymes)1, a través de Intermediarios Financieros No Bancarios (IFNB). El programa refinancia operaciones de 
crédito, leasing y de factoring de facturas otorgadas por los IFNB.

Durante el año 2020, se efectuaron varios ajustes a la normativa del programa tanto de carácter transitorio como permanente. Por el 
lado de los ajustes permanentes, entre otros, se creó una nueva modalidad de Línea de Crédito Rotatoria, se flexibilizaron las exigencias 
para los IFNB que deseen operar en las modalidades especiales agrícola e indígena y se creó la Modalidad Especial Agropecuaria 
Adicional, con el objetivo de potenciar este tipo de intermediarios.  

Por su parte, los ajustes transitorios estarán vigentes hasta el 31 de diciembre de 2021 y permitirán a los IFNB entregar financiamiento 
a Grandes Empresas (con ventas superiores a UF100.000 y de hasta UF200.000) y financiar a un mismo RUT por un monto máximo 
de hasta UF10.000 (lo habitual es que sea hasta UF2.500). Para implementar estos cambios se incrementó en USD150 millones el 
presupuesto del Programa del año 2020, equivalentes aproximadamente a $122.000millones. 

Estos cambios normativos fueron especialmente relevantes en el contexto del año 2020, en atención al brote mundial de coronavirus 
y la subsecuente crisis sanitaria, ya que permitieron hacerse cargo de las mayores necesidades de financiamiento de los IFNB, junto 
con mitigar los efectos negativos sobre el mercado de crédito y la situación financiera de las Mipymes.

El presente Informe Público incluye información de las colocaciones de los IFNB del año 2020, realizadas a partir de los desembolsos 
efectuados por CORFO en el Crédito Corfo Mipyme, distinguiendo las operaciones cursadas en el período (flujo de  operaciones) y las 
operaciones cursadas por los IFNB que tenían saldos vigentes al finalizar el año 2020 (stock de operaciones).

En cuanto al flujo de operaciones, el Informe incluye un comparativo de cifras del año 2020 y del año 2019, operaciones originadas 
en el año 2020 por tamaño de empresa, actividad económica, región, género, y tipo de producto (crédito, leasing y factoring), junto a 
las condiciones de costo y plazo de estas operaciones. Por su parte, el stock de operaciones se apertura por tipo de producto e IFNB.

Durante el año 2020, CORFO desembolsó recursos del Crédito Corfo Mipyme por $112.463 millones a 19 IFNB. Con estos recursos, 
más los préstamos de otros 2 IFNB que se mantenían vigentes, se colocaron financiamientos en Mipymes por más de $83.000 millones.

En el mismo período, el programa benefició a 55.683 empresas, especialmente emprendedoras mujeres que correspondieron al 70,2% 
de las empresas beneficiarias. El 93,0% de las operaciones fueron de crédito, el 6,9% de factoring y el resto de leasing. El 60,0% de las 
operaciones del programa se concentró en la actividad de Comercio, seguida de la Industria Alimenticia con un 24,3%. 

El 68,9% de las empresas beneficiarias están ubicadas en regiones diferentes a la Región Metropolitana. Asimismo, el Crédito Corfo 
Mipyme estuvo presente en el 100% de las comunas rezagadas establecidas en el Decreto N°116/2014 del Ministerio del Interior, 
que las define como comunas que presentan una situación de atraso y brechas importantes en su nivel de desarrollo y bienestar 
respecto al promedio del resto del país. 

A nivel nacional, al cierre del segundo semestre de 2020 la participación del stock de las colocaciones del programa en las comunas 
rezagadas fue de 2,1%, en comparación con el 0,3% que representan dichas comunas en el stock de colocaciones del sistema 
financiero, informadas por la Comisión para el Mercado Financiero a diciembre del año 2020.

1	 Micro Empresa: corresponde a empresas con ingresos anuales ≤ UF2.400; Pequeña Empresa: corresponde a empresas con ingresos anuales 
> UF2.400 ≤ UF25.000;  Mediana Empresa: corresponde a empresas con ingresos anuales > UF25.000 ≤ UF100.000.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020

INFORME PÚBLICO
CRÉDITO CORFO MIPYME
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Año N° empresas
beneficiarias N° operaciones

Financiamientos 
otorgados 

(MM$)

Monto promedio  
financiamiento 

($)

Plazo promedio 
ponderado 

(meses)

2019 53.158 61.639 34.086 552.988 6,5

2020 55.683 73.030 83.638 1.145.260 6,3

COMPARATIVO ANUAL
CIFRAS DE FLUJO DE OPERACIONES Y BENEFICIARIOS

Los beneficiarios del programa son empresas Mipymes2 que destinan recursos a actividades de producción de bienes y servicios, que reciben 
financiamiento de IFNB participantes en el programa. Mientras que las operaciones, corresponden a los financiamientos que estos Intermediarios 
otorgan a empresas Mipymes con recursos del programa y que pueden ser operaciones de crédito, leasing y factoring.

2	 Hasta el 31 de diciembre de 2021 también pueden ser beneficiarias compañías del segmento de Grandes Empresas, cuyas ventas estén 
comprendidas entre el rango de UF100.000 y UF200.000.

Entre el año 2019 y 2020, el número de empresas beneficiarias 
aumentó en un 4,8% y el número de operaciones en 18,5%, mientras 
que el monto de los financiamientos otorgados creció 145,4%.

NÚMERO DE EMPRESAS BENEFICIARIAS NÚMERO DE OPERACIONES

FINANCIAMIENTOS OTORGADOS (MILLONES DE PESOS)
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Tamaño Tamaño 
empresaempresa

N° N° 
empresasempresas

beneficiariasbeneficiarias

% Total% Total
Emp. Benef.Emp. Benef.33  

N°N°
operacionesoperaciones

% Total % Total 
operacionesoperaciones

Monto total  Monto total  
financiamiento financiamiento 

(MM$)(MM$)

% Monto total  % Monto total  
financiamientofinanciamiento

Monto Monto 
promedio  promedio  

financiamiento financiamiento 
($)($)

Plazo Plazo 
promedio promedio 

ponderado ponderado 
(meses)(meses)

MicroMicro 54.12654.126 97,2%97,2% 64.67964.679 88,6%88,6% 41.82641.826 50,0%50,0% 646.677646.677 7,57,5

PequeñaPequeña 1.3051.305 2,3%2,3% 5.2305.230 7,2%7,2% 19.40319.403 23,2%23,2% 3.709.9433.709.943 7,27,2

MedianaMediana 250250 0,4%0,4% 2.7092.709 3,7%3,7% 18.33018.330 21,9%21,9% 6.766.4486.766.448 3,63,6

Gran EmpresaGran Empresa 3535 0,1%0,1% 412412 0,6%0,6% 4.0794.079 4,9%4,9% 9.899.8169.899.816 2,42,4

TotalTotal 55.68355.683 73.03073.030 100,0%100,0% 83.63883.638 100,0%100,0% 1.145.2601.145.260 6,36,3

INFORMACIÓN POR TAMAÑO DE EMPRESA
FLUJO DE OPERACIONES Y DE EMPRESAS BENEFICIARIAS AÑO 2020

En el año 2020 se presentó un aumento de un 4,8% en el número de empresas beneficiarias, de un 18,5% en las operaciones y de un 145,4% en el 
monto de financiamiento otorgado respecto al año anterior. Dichas variaciones se explican principalmente por el crecimiento de los segmentos de 
mediana y pequeña empresa, los que fueron impulsados por la entrada de nuevos IFNB. 3

3	 La suma del % total de empresas beneficiarias no necesariamente suma 100%, ya que existen empresas beneficiarias que cambian de 
categoría a través del tiempo.

PORCENTAJE DE EMPRESAS BENEFICIARIAS
SEGÚN TAMAÑO 
FLUJO AÑO 2020

NÚMERO DE EMPRESAS BENEFICIARIAS 
SEGÚN TAMAÑO
FLUJO AÑO 2020 VERSUS AÑO 2019

NÚMERO DE OPERACIONES
FLUJO AÑO 2020 VERSUS AÑO 2019

FINANCIAMIENTOS OTORGADOS 
(MILLONES DE PESOS)
FLUJO AÑO 2020 VERSUS AÑO 2019
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Actividad 
económica

N° empresas 
beneficiarias

% Total 
empresas 

beneficiarias

N° 
operaciones

% Total 
operaciones

Monto total 
financiamiento 

(MM$)

% Total Monto 
financiamiento

Monto 
promedio 

financiamiento 
($)

Plazo 
promedio 

ponderado 
operación 

(meses)

Comercio  35.843 64,37%  43.763 59,93%  31.831 38,06%  727.339  6,1 

Ind. Alimenticia  14.798 26,58%  17.716 24,26%  9.632 11,52%  543.701  5,0 

Transporte  1.434 2,58%  2.215 3,03%  9.133 10,92%  4.123.251  13,7 

Ind. Textil  1.374 2,47%  1.395 1,91%  890 1,06%  638.187  4,7 

Agricultura  829 1,49%  3.931 5,38%  5.234 6,26%  1.331.543  7,7 

Servicios 
Comunitarios  590 1,06%  683 0,94%  2.785 3,33%  4.078.149  6,2 

Otras Ind. 
Manufactureras  208 0,37%  343 0,47%  750 0,90%  2.187.053  5,7 

Ind. Prod. Químicos 
y Deriv. Petróleo  202 0,36%  240 0,33%  349 0,42%  1.455.413  5,0 

Construcción  175 0,31%  446 0,61%  7.349 8,79%  16.478.305  6,7 

Actividades 
Inmobiliarias  128 0,23%  745 1,02%  4.119 4,92%  5.528.938  3,7 

Electricidad, 
Gas y Agua  104 0,19%  654 0,90%  5.950 7,11%  9.097.891  2,3 

Ind. Madera  94 0,17%  150 0,21%  536 0,64%  3.572.550  3,6 

Ind. Manuf. 
Metálica y No 
Metálica

 64 0,11%  484 0,66%  1.806 2,16%  3.732.113  2,2 

Pesca  19 0,03%  62 0,08%  1.142 1,36%  18.412.675  3,0 

Ind. Papel  15 0,03%  66 0,09%  134 0,16%  2.024.145  2,1 

Prod. de Petróleo y 
Gas Natural  11 0,02%  71 0,10%  676 0,81%  9.518.319  1,9 

Minas y Canteras  10 0,02%  38 0,05%  943 1,13%  24.806.958  1,8 

Intermediación 
Financiera  5 0,01%  28 0,04%  379 0,45%  13.522.493  1,5 

Total  55.683 73.030 100,00%  83.638 100,00%  1.145.260  6,3 

NÚMERO DE EMPRESAS BENEFICIARIAS,  NÚMERO DE OPERACIONES, MONTO Y PLAZO 
DE FINANCIAMIENTOS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA  (1) (2) (3)
FLUJO AÑO 2020

(1)	 La suma del número de empresas beneficiarias de cada categoría puede ser distinto al total o subtotales, ya que existen empresas que cambian 
de categoría a través del tiempo.

(2)	 La suma del porcentaje total de empresas beneficiarias no necesariamente suma 100%, ya que existen empresas que cambian de categoría a 
través del tiempo.

(3)	 Las actividades económicas financiadas con recursos del Crédito CORFO Mipyme no están incluidas en la Lista de Exclusión del Informe de 
Gestión Ambiental y Social del Banco Interamericano de Desarrollo (BID).

(4)	 La actividad económica de agricultura incluye las siguientes actividades: Agricultura, Ganadería, Fruticultura, Silvicultura y extracción de 
madera.
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NÚMERO DE EMPRESAS BENEFICIARIAS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA (1)
FLUJO AÑOS 2019 Y 2020
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(1)	 Las actividades económicas financiadas con recursos del Crédito CORFO Mipyme no están incluidas en la Lista de Exclusión del Informe de 
Gestión Ambiental y Social del Banco Interamericano de Desarrollo (BID).

Durante el año 2020, el 64,4% de los beneficiarios se concentró en las actividades de Comercio y el 26,6% en Industria Alimenticia. Los más altos 
montos de financiamiento promedio se presentaron en las actividades de Minas y Canteras con $24,8 millones y Pesca con $18,4 millones. Los 
mayores plazos promedio de las operaciones se presentaron en las actividades económicas de Transporte y Agricultura con un plazo de 14 y de 8 
meses, respectivamente.

2020
2019
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Región N° empresas 
beneficiarias

% Total 
empresas 

beneficiarias

N° de 
operaciones

% Total 
operaciones

Monto total 
financiamiento 

(MM$)

% Total monto 
financiamiento

Monto 
promedio

financiamiento 
(MM$)

Plazo 
promedio 

ponderado 
operación 

(meses)

Arica y Parinacota 1.358 2,44% 1.675 2,29% 1.211 1,45%  0,72 4,9

Tarapacá 1.649 2,96% 1.932 2,65% 2.340 2,80%  1,21 5,0

Antofagasta 1.317 2,37% 2.313 3,17% 4.512 5,40%  1,95 3,7

Atacama 1.401 2,52% 1.793 2,46% 2.500 2,99%  1,39 3,6

Coquimbo 3.012 5,41% 3.605 4,94% 3.846 4,60%  1,07 8,8

Valparaíso 6.924 12,43% 8.695 11,91% 8.740 10,45%  1,01 7,4

Metropolitana 17.294 31,06% 22.132 30,31% 28.620 34,22%  1,29 6,5

O'Higgins 2.098 3,77% 4.055 5,55% 4.132 4,94%  1,02 6,7

Maule 4.846 8,70% 6.731 9,22% 5.098 6,10%  0,76 7,0

Ñuble 1.311 2,35% 1.695 2,32% 1.032 1,23%  0,61 11,2

Bio-bío 6.252 11,23% 7.796 10,68% 8.165 9,76%  1,05 6,4

Araucanía 3.258 5,85% 4.010 5,49% 3.229 3,86%  0,81 7,3

Los Ríos 1.506 2,70% 1.961 2,69% 2.511 3,00%  1,28 3,8

Los Lagos 3.448 6,19% 4.542 6,22% 6.267 7,48%  1,38 5,8

Aysén 1 0,00% 13 0,02% 299 0,36%  23,02 1,3

Magallanes 17 0,03% 82 0,11% 1.137 1,36%  13,86 2,6

Total 55.683  73.030 100,00%  83.638 100,00%  1,15 6,3

NÚMERO DE EMPRESAS BENEFICIARIAS, NÚMERO DE OPERACIONES, MONTO Y PLAZO 
DE FINANCIAMIENTOS POR REGIÓN (1) (2)
FLUJO AÑO 2020

(1)	 La suma del número de empresas beneficiarias de cada categoría puede ser distinto al total, ya que existen empresas beneficiarias que cambian 
de categoría a través del tiempo.

(2)	 La suma del porcentaje total de empresas beneficiarias no necesariamente suma 100%, ya que existen empresas que cambian de categoría a 
través del tiempo.
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NÚMERO DE EMPRESAS BENEFICIARIAS POR REGIÓN  
FLUJO AÑO 2020

Durante el año 2020, la Región Metropolitana concentró el 31,1% las empresas beneficiarias, seguida por las regiones de Valparaíso y Bío Bío, con 
participaciones del 12,4% y 11,2%, respectivamente. 
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2020
2019
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Género N° empresas
beneficiarias

%
Total Emp. 

Benef.

N° 
operaciones

% Total 
operaciones

Monto total 
financiamiento 

(MM$)

% Total monto 
financiamiento

Monto promedio 
financiamiento

 ($)

Plazo 
promedio 

ponderado 
(meses)

Femenino 43.182 77,5% 51.291 70,2% 29.692 35,5%            578.900 6,0

Masculino 11.603 20,8% 14.442 19,8% 12.386 14,8%            857.631 11,2

Persona 
Jurídica 903 1,6% 7.297 10,0% 41.560 49,7%         5.695.491 5,1

Total 55.683 73.030 100,0% 83.638 100,0%         1.145.260 6,3

NÚMERO DE EMPRESAS BENEFICIARIAS, NÚMERO DE OPERACIONES, MONTO Y PLAZO 
DE FINANCIAMIENTOS POR GÉNERO (1) (2)
FLUJO AÑO 2020

(1)	 La suma del número de empresas beneficiarias de cada categoría puede ser distinto al total, ya que existen empresas que cambian de categoría 
a través del tiempo.

(2)	 La suma del porcentaje total de empresas beneficiarias no necesariamente suma 100%, ya que existen empresas que cambian de categoría a 
través del tiempo.

NÚMERO DE EMPRESAS BENEFICIARIAS POR GÉNERO
FLUJO AÑO 2020 VERSUS AÑO 2019

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL EMPRESAS BENEFICIARIAS 
POR GÉNERO
FLUJO AÑO 2019

DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL EMPRESAS BENEFICIARIAS 
POR GÉNERO
FLUJO AÑO 2020 

Durante el año 2020, se mantuvo una estructura de empresas 
beneficiarias por género similar a lo observado durante el año 2019, 
ya que en su mayoría correspondieron a mujeres (77%). El número de 
empresas beneficiarias total del año 2020 aumentó en 4,8% respecto 
al año 2019 (aumentó en 5,5% en las empresas beneficiarias de género 
femenino, disminuyó en 4,4% en las de género masculino, y  aumentó 
en 760,0% en personas jurídicas). 
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Tipo 
de producto

N° empresas
beneficiarias

% Total 
Emp. Benef.

N° 
operaciones

% Total 
operaciones

Monto total 
financiamiento 

(MM$)

% Monto 
financiamiento 

(MM$) 

Monto 
promedio 

financiamiento 
(MM$)

Plazo
promedio 

ponderado 
(meses)

Crédito 55.097 98,95% 67.948 93,04% 45.237 54,09% 665.754 9,7

Leasing 12 0,02% 15 0,02% 465 0,56% 30.992.235 36,0

Factoring 579 1,04% 5.067 6,94% 37.937 45,36% 7.487.033 1,9

Total 55.683 73.030 100,00% 83.638 100,00% 1.145.260 6,3

2020
2019

2020
2019

2020
2019
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55.09753.108

Crédito

Crédito

67.948
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61.214

32.308

NÚMERO DE EMPRESAS BENEFICIARIAS, NÚMERO DE OPERACIONES, MONTO Y PLAZO 
DE FINANCIAMIENTOS POR TIPO DE PRODUCTO (1) (2)
FLUJO AÑO 2020

(1)	 La suma del número de empresas beneficiarias de cada categoría puede ser distinto al total, ya que existen empresas que pueden acceder a 
financiamiento de más de un tipo de producto en el mismo período.

(2)	 La suma del porcentaje total de empresas beneficiarias no necesariamente suma 100%, ya que existen empresas beneficiarias que cambian de 
categoría a través del tiempo.

NÚMERO DE EMPRESAS BENEFICIARIAS 
POR PRODUCTO
FLUJO AÑO 2020 VERSUS AÑO 2019

NÚMERO DE OPERACIONES POR PRODUCTO
FLUJO AÑO 2020 VERSUS AÑO 2019

MONTO TOTAL DEL FINANCIAMIENTO 
(EN MILLONES DE PESOS)
 FLUJO AÑO 2020 VERSUS AÑO 2019

Durante el año 2020, el número de operaciones aumentó en un 18,5% respecto del año 2019. En particular, las operaciones de factoring se 
incrementaron en más de 10 veces , las operaciones de crédito en un 11,0% y se cursaron 15 operaciones de leasing a diferencia del año 2019 en el  
que no se cursó ninguna.

El monto total de financiamiento otorgado a las empresas Mipymes beneficiarias aumentó en un 145,4% respecto al año 2019. Los montos de todos 
los tipos de operaciones se incrementaron, especialmente las de factoring que crecieron en más de 20 veces.
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Intermediario N° empresas
beneficiarias

% Total 
Emp. Benef.

N°
operaciones

% Total 
operaciones

Monto total 
financiamiento 

(MM$)

% Total monto 
financiamiento

Monto 
promedio 

financiamiento 
($)

Plazo
promedio 

ponderado 
(meses)

Fondo Esperanza 49.410 89,68% 59.021 86,86%  33.275 73,56% 563.787 4,8

Fundación 
Banigualdad 4.809 8,73% 4.809 7,08%  1.694 3,74% 352.154 4,7

Emprende 
Microfinanzas 429 0,78% 429 0,63%  967 2,14% 2.254.995 23,4

Copeval 219 0,40% 3.191 4,70%  3.221 7,12% 1.009.323 5,0

Autofin 174 0,32% 180 0,26%  1.986 4,39% 11.034.606 40,2

Global Soluciones 
Financieras 173 0,31% 177 0,26%  2.303 5,09% 13.013.332 36,5

Nuevo Capital 63 0,11% 68 0,10%  1.104 2,44% 16.232.340 35,7

CAC Coopacsi 45 0,08% 51 0,08%  471 1,04% 9.233.790 51,3

CAC Limarí 13 0,02% 14 0,02%  139 0,31% 9.909.684 33,3

Logros S.F. 8 0,01% 8 0,01%  77 0,17% 9.584.268 22,5

Total 55.097 67.948 100,00%  45.237 100,00% 665.754 9,7

COLOCACIONES OPERACIONES DE CRÉDITO 
NÚMERO DE EMPRESAS BENEFICIARIAS, NÚMERO DE OPERACIONES, MONTO Y PLAZO DE FINANCIAMIENTOS 
POR IFNB (1) (2)
FLUJO AÑO 2020

(1)	 La suma del número de empresas beneficiarias de cada categoría puede ser distinto al total o subtotales, ya que existen empresas que pueden 
tener operaciones en más de un IFNB.

(2)	 La suma del porcentaje total de empresas beneficiarias no necesariamente suma 100%, ya que existen empresas beneficiarias que cambian de 
categoría a través del tiempo.
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COSTO TOTAL COBRADO EN OPERACIONES DE CRÉDITO DENOMINADAS EN PESOS
POR IFNB Y TAMAÑO DE EMPRESA  

El costo total de una operación es un indicador que representa todos los costos asociados al financiamiento con cargo a la empresa beneficiaria, 
en términos anuales. Es similar a la Carga Anual Equivalente (CAE) que se utiliza para comparar, por ejemplo, créditos de consumo en el sistema 
financiero y se presenta con el objeto de facilitar la comparación entre IFNB del programa. 

El costo total de una operación de crédito considera: tasa de interés, comisiones, seguros y otros gastos. Todos estos componentes son 
anualizados y ponderados por el monto de financiamiento.

Para efectos de este análisis, sólo se presentan aquellos IFNB que en el período cursaron más de 30 operaciones de crédito en pesos en cada 
segmento de empresa.
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COSTO TOTAL (%) OPERACIONES DE CRÉDITO TODOS LOS SEGMENTOS DE EMPRESA (1)
FLUJO AÑO 2020

17,5% 19,0% 25,1%17,5% 19,2% 34,0% 33,6%

COSTO TOTAL (%) OPERACIONES DE CRÉDITO EN MICROEMPRESAS (2)
FLUJO AÑO 2020
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17,5% 19,1% 34,0%19,3% 26,0% 33,6%
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COSTO TOTAL (%) OPERACIONES DE CRÉDITO EN PEQUEÑAS EMPRESAS (2)
FLUJO AÑO 2020

40,0%
35,0%
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20,0%
15,0%
10,0%

5,0%
0,0%
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35,2%

0,2% 0,7% 1,3%0,7% 1,6% 1,0%

1,0%

Comisiones (%) Otros Gastos (%) Seguros (%)Tasa de Interés (%) Costo Total (%)

19,1% 34,0%17,3% 19,0%

Durante el año 2020 el costo total de las operaciones de crédito se redujo en un 20,9% respecto al  año 2019, principalmente por la disminución en 
las comisiones en un 69,9% y en otros gastos en un 68,8%. 

La CAC Coopacsi  fue el IFNB que presentó el costo total de operaciones de crédito más bajo (17,6%), explicado casi en su totalidad por la tasa 
de interés. Este IFNB atiende principalmente al segmento microempresa, en el cual se concentran el 92,2% de sus operaciones y tiene un crédito 
promedio de $9,4 millones en dicho segmento. 

En segundo lugar, se encuentra el IFNB Nuevo Capital, que está principalmente enfocado a otorgar préstamos a pequeñas empresas, segmento en el 
que concentra el 69,1% de sus operaciones, con un crédito promedio en dicho segmento de $17,4 millones. 

Por último, Fondo Esperanza que es el intermediario de mayor cobertura del programa, abarca el 86,9% de las operaciones de crédito. Atiende a más 
del 90% de las operaciones de las microempresas y a cerca del 30% de las pequeñas empresas beneficiarias del producto de crédito en el Programa. 
Este IFNB opera bajo el modelo de banca comunal, cuyo costo en capacitaciones se ve reflejado en un mayor valor en las comisiones que cobra a sus 
clientes y por ende, un mayor costo total de sus operaciones.

EVOLUCIÓN DE COSTO TOTAL OPERACIONES DE CRÉDITO POR TAMAÑO DE EMPRESA (3)

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%
Primer Semestre

2018
Primer Semestre

2019
Segundo Semestre

2018
Primer Semestre

2020
Segundo Semestre

2019
Segundo Semestre

2020

36,9% 39,6% 40,8% 39,3% 36,5%
33,7%

24,0%

33,0% 30,8% 29,0%

15,4%

37,6%
40,4% 39,0% 36,1%

29,5%
24,8%

32,6%

Micro Pequeña Total

(1)	 Sólo se grafican aquellos IFNB que en el período cursaron más de 30 operaciones de crédito en pesos en los segmentos de Micro, Pequeña, 
Mediana y Gran Empresa. 

(2)	 Sólo se grafican aquellos IFNB que en el período cursaron más de 30 operaciones de crédito en pesos en cada segmento de Micro, Pequeña, 
Mediana y Gran Empresa, según corresponda. 

(3)	 No se consideraron las medianas y grandes empresas, ya que ni por separado, ni en su conjunto cursaron más de 30 operaciones en todos los 
períodos analizados.
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4,7
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4,8
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4,8

22,6

35,7

36,5

42,9

36,5

37,6

51,8
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PLAZO PROMEDIO PONDERADO DE OPERACIONES DE CRÉDITO POR IFNB Y TAMAÑO
DE EMPRESA 
PLAZO PROMEDIO (MESES) PONDERADO TOTAL OPERACIONES DE CRÉDITO TODOS LOS SEGMENTOS DE EMPRESA (1) 
FLUJO AÑO 2020

PLAZO PROMEDIO (MESES) PONDERADO DE OPERACIONES DE CRÉDITO EN MICROEMPRESAS (2)
FLUJO AÑO 2020

PLAZO PROMEDIO (MESES) PONDERADO DE OPERACIONES DE CRÉDITO EN PEQUEÑAS EMPRESAS (2)
FLUJO AÑO 2020

(1)	 Sólo se grafican aquellos IFNB que en el período cursaron más de 30 operaciones de crédito en pesos en Micro, Pequeña, Mediana y Gran Empresa. 
(2)	 Sólo se grafican aquellos IFNB que en el período cursaron más de 30 operaciones de crédito en pesos en cada segmento de Micro, Pequeña, 

Mediana y Gran Empresa, según corresponda. 

El plazo promedio ponderado de las operaciones de crédito durante el  año 2020 fue de 9,7 meses, 43,3% más alto que el promedio del año 2019. El 
mayor incremento en el plazo fue en el segmento microempresas, el cual fue de 7,9 meses, un 24,9% superior al año 2019. En el segmento de pequeña 
empresa, el plazo promedio fue de 22,5 meses, plazo 10,4% superior al del 2019. Por último, el plazo del segmento de mediana empresa también se 
incrementó respecto al año anterior en un 10,8%. El IFNB que otorgó el mayor plazo promedio en sus operaciones fue la CAC Coopacsi, con 51,8 meses 
en el segmento de microempresa. Mientras que el intermediario que otorgó el menor plazo en sus operaciones fue Fundación Banigualdad, con 4,7 
meses también en el segmento de microempresa. 
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Intermediario
N° 

Empresas
beneficiarias

% Total Emp. 
Benef. N° operaciones % Total 

operaciones

Monto total 
financiamiento 

(MM$)

% Total monto  
financiamiento

Monto 
promedio 

financiamiento 
($)

Plazo 
promedio 

ponderado 
(meses)

Nuevo Capital 158 27,3% 816 16,1% 8.555 22,6% 10,48 1,8 

Eurocapital 100 17,3% 549 10,8% 6.698 17,7% 12,20 2,0

Penta Financiero 98 16,9% 1.440 28,4% 5.219 13,8% 3,62 1,8

Tanner S.F. 64 11,1% 337 6,7% 3.635 9,6% 10,79 1,8

Orsan Factoring 55 9,5% 618 12,2% 3.719 9,8% 6,02 2,0

Interfactor 39 6,7% 562 11,1% 6.264 16,5% 11,15 1,7

Liquidez Factoring 35 6,0% 317 6,3% 1.337 3,5% 4,22 1,9

BHV Capital  20 3,5% 249 4,9% 855 2,3% 3,43 2,2

Financia Capital 17 2,9% 121 2,4% 1.553 4,1% 12,84 1,5

SMB Factoring 5 0,9% 58 1,1% 101 0,3% 1,75 1,7

Total 579 5.067 100,0% 37.937 100,0% 7,49 1,9 

COLOCACIONES OPERACIONES DE FACTORING POR INTERMEDIARIO
NÚMERO DE EMPRESAS BENEFICIARIAS, NÚMERO DE OPERACIONES, MONTO Y PLAZO 
DE FINANCIAMIENTOS POR IFNB (1) (2) 
FLUJO AÑO 2020

(1)	 La suma del número de empresas beneficiarias de cada categoría puede ser distinto al total o subtotales, ya que existen empresas 
beneficiarias que pueden tener operaciones en más de un IFNB.

(2)	 La suma del % total de empresas beneficiarias no necesariamente suma 100%, ya que existen empresas beneficiarias que cambian de 
categoría a través del tiempo.
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COSTOS COBRADOS EN OPERACIONES DE FACTORING DENOMINADAS EN PESOS POR IFNB 
Y TAMAÑO DE EMPRESA4

El costo total de una operación es un indicador que representa todos los costos asociados al financiamiento con cargo a la empresa beneficiaria, 
en términos anuales. Es similar a la Carga Anual Equivalente (CAE) que se utiliza para comparar, por ejemplo, créditos de consumo en el sistema 
financiero y se presenta con el objeto de facilitar la comparación entre intermediarios financieros del programa. 

El costo total de una operación de factoring está compuesto por: diferencia de precio, comisiones, seguros y otros gastos. Todos estos 
componentes son anualizados y ponderados por monto de financiamiento.

COSTO TOTAL (%) OPERACIONES DE FACTORING POR IFNB
FLUJO AÑO 2020
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Tanner S.F.

9,3%

10,7%

Interfactor

10,4%

12,2%

Penta Financiero

10,4%

12,2%

Liquidez Factoring

17,4%

17,4%

COSTO TOTAL (%) OPERACIONES DE FACTORING EN MICROEMPRESAS 
FLUJO AÑO 2020

4	 El costo total anual de una operación de factoring considera los siguientes componentes:
-	 Diferencia de precios o tasa de descuento promedio ponderada anual.
-	 Comisiones de cobranza 
-	 Gastos operacionales, incluidos impuestos que la gravan.
-	 Seguros
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COSTO TOTAL (%) OPERACIONES DE FACTORING EN PEQUEÑAS EMPRESAS
FLUJO AÑO 2020
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COSTO TOTAL (%) OPERACIONES DE FACTORING EN MEDIANAS EMPRESAS
FLUJO AÑO 2020

Con la finalidad de ofrecer mejores condiciones de precios a los beneficiarios finales del producto factoring del Programa, a partir del año 2019, 
CORFO ha fijado el costo total máximo que los IFNB pueden cobrar a sus clientes. En el año 2020, el costo total promedio de una operación de 
factoring fue de un 12,5%, cifra -13,0% inferior al costo promedio del año 2019, principalmente por la disminución en un -38,9% del componente 
“otros gastos”. El segmento de empresa donde se produjo el mayor descenso en el costo fue en la mediana empresa, con una variación de -13,9%.

El IFNB que presentó el costo total de operaciones de factoring más bajo fue Penta Financiero con un 10,8%, el cual concentra el 69,3% de sus 
operaciones en el segmento de pequeña y mediana empresa, y tiene un financiamiento promedio de $3,6 millones.

En segundo lugar, se encuentra Tanner S.F., que está principalmente enfocado a operar en los segmentos de pequeña y mediana empresa donde 
tiene el 84,3% de sus operaciones, con un financiamiento promedio de $10,8 millones. 
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PLAZO OPERACIONES DE FACTORING POR TAMAÑO DE EMPRESA (1)
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FLUJO AÑO 2020
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PLAZO PROMEDIO PONDERADO (MESES) OPERACIONES DE FACTORING EN MEDIANAS EMPRESAS (2)
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PLAZO PROMEDIO PONDERADO (MESES) OPERACIONES DE FACTORING EN GRANDES EMPRESAS (2)
FLUJO AÑO 2020

1)	 Sólo se grafican aquellos IFNB que en el período cursaron más de 30 operaciones de crédito en pesos en Micro, Pequeña, Mediana y Gran 
Empresa. 

(2)	 Sólo se grafican aquellos IFNB que en el período cursaron más de 30 operaciones de crédito en pesos en cada segmento de Micro, Pequeña, 
Mediana y Gran Empresa, según corresponda. 

En el 2020 el plazo promedio ponderado de las operaciones de factoring no superó los 3 meses, estructura que es propia de las operaciones de 
factoring. De hecho se observó una disminución en un -12,7% en el plazo promedio ponderado respecto al año 2019. El segmento que presentó la 
mayor disminución en sus plazos fue la mediana empresa, cayendo un -18,0%. 

En el producto factoring durante el año 2020 el IFNB que otorgó mayor plazo a sus empresas beneficiarias en el segmento microempresa fue 
Liquidez Factoring con 2,2 meses, en el segmento pequeña empresa fue Eurocapital con 2,3 meses, y en la mediana empresa fue BHV Capital S.F. 
con 2,6 meses. 
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Tamaño empresa
N° 

Empresas
beneficiarias

% Total Emp. 
Benef.

N° de 
operaciones

% Total 
operaciones

Monto 
total 

financiamiento 
(MM$)

% Total 
monto 

financiamiento

Monto 
promedio ($)

Plazo 
promedio 

ponderado 
(meses)

Microempresa 2 16,7% 2 13,3%  54 11,6%  26.858.934 36,4

Pequeña Empresa 9 75,0% 12 80,0%  298 64,1%  24.833.333 34,7

Mediana Empresa 1 8,3% 1 6,7%  113 24,3%  113.027.341 39,4

Total 12 15 100,0%  465 100,0%  30.992.235 36,0

COLOCACIONES OPERACIONES DE LEASING (1) 
FLUJO AÑO 2020

(1)	 La suma del porcentaje total de empresas beneficiarias no necesariamente suma 100%, ya que existen empresas beneficiarias que cambian de 
categoría a través del tiempo.

Durante el año 2020 se cursaron 15 operaciones de leasing por 2 IFNB, a diferencia del año anterior en el que no se cursó ninguna operación. Las 
operaciones se concentraron en un 80,0% en la pequeña empresa. Considerando todos los segmentos de empresa el monto promedio fue de 31 
millones de pesos, mientras el plazo promedio ponderado fue de 36 meses, plazo superior en 26 meses respecto de las operaciones de crédito y en 
34 meses respecto a las operaciones de factoring del programa. Dada la menor cantidad de operaciones de leasing, no se presenta un detalle de las 
condiciones por segmento de empresa.
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INFORME DE STOCK VIGENTE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 
STOCK VIGENTE DE OPERACIONES, EMPRESAS BENEFICIARIAS Y SALDO DE FINANCIAMIENTOS POR TIPO 
DE PRODUCTO (1)

Tipo de producto
N° 

Empresas 
beneficiarias

% Total Emp. 
Benef.

N° 
operaciones % Saldo capital  

(MM$) %

Monto 
promedio 

financiamiento 
($)

Plazo 
promedio 

ponderado 
(meses)

Crédito 41.098 98,92% 44.281 93,64% 23.469 51,26% 735.311 13,2 

Leasing 12 0,03% 13 0,03% 367 0,80% 34.738.377 36,8 

Factoring 439 1,06% 2.995 6,33% 21.949 47,94% 7.521.226 2,0 

Total 41.545 47.289 100,00% 45.785 100,00% 1.174.437 8,9 

(1)	 La suma del porcentaje de la cantidad de empresas beneficiarias no necesariamente suma 100%, ya que existen empresas beneficiarias que 
cambian de categoría a través del tiempo.
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439 2.99535 397

NÚMERO DE EMPRESAS BENEFICIARIAS POR PRODUCTO
COMPARATIVO STOCK VIGENTE A DICIEMBRE 2019
Y A DICIEMBRE 2020

NÚMERO DE OPERACIONES POR PRODUCTO
COMPARATIVO STOCK VIGENTE A DICIEMBRE 2019
Y A DICIEMBRE 2020

SALDO DE CAPITAL POR PRODUCTO (MM$)
COMPARATIVO STOCK VIGENTE A DICIEMBRE 2019
Y A DICIEMBRE 2020
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Stock N° de empresas beneficiarias Crédito Leasing Factoring Total

Micro 40.193 2 63 40.258

Pequeña 817 9 240 1.065

Mediana 85 1 123 207

Gran empresa 4 - 26 30

Total 41.098 12 439 41.545

STOCK VIGENTE DE OPERACIONES, EMPRESAS BENEFICIARIAS Y SALDO DE FINANCIAMIENTOS 
POR TAMAÑO DE EMPRESA Y TIPO DE PRODUCTO (1)

NÚMERO DE EMPRESAS BENEFICIARIAS POR TIPO DE PRODUCTO  Y SEGMENTO DE EMPRESAS
STOCK VIGENTE AL 31-12-2020

NÚMERO DE OPERACIONES POR TIPO DE PRODUCTO Y SEGMENTO DE EMPRESAS
STOCK VIGENTE AL 31-12-2020

Stock N° de 
Operaciones 

Crédito Leasing Factoring Total

Cantidad % Cantidad % Cantidad % Cantidad %

Micro 40.681 91,87% 2 15,38% 415 13,86% 41.098 86,9%

Pequeña 2.376 5,37% 10 76,92% 1.598 53,36% 3.984 8,4%

Mediana 1.047 2,36% 1 7,69% 833 27,81% 1.881 4,0%

Gran Empresa 177 0,40% - 0,00% 149 4,97% 326 0,7%

Total 44.281 100,00% 13 100,00% 2.995 100,00% 47.289 100,0%

Stock N° de 
Operaciones 

Crédito Leasing Factoring Total

Monto % Monto % Monto % Monto %

Micro  16.946 72,2%  50 13,6%  2.279 10,4% 19.275 42,1%

Pequeña  4.123 17,6% 204 55,6%  8.776 40,0% 13.103 28,6%

Mediana  2.067 8,8%  113 30,8%  8.461 38,5% 10.641 23,2%

Gran Empresa  333 1,4% 0 0,0%  2.433 11,1% 2.767 6,0%

Total 23.469 100,0% 367 100,0% 21.949 100,0% 45.785 100,0%

SALDO DE CAPITAL POR TIPO DE PRODUCTO Y SEGMENTO DE EMPRESAS
STOCK VIGENTE AL 31-12-2020

(1)	 La suma del número de empresas beneficiarias de cada categoría puede ser distinto al total, ya que existen empresas que pueden haber 
cambiado de categoría.
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STOCK VIGENTE DE OPERACIONES, EMPRESAS BENEFICIARIAS Y SALDO DE FINANCIAMIENTOS 
OTORGADOS POR IFNB, POR TIPO DE PRODUCTO (1) (2)

IFNB Crédito Leasing Factoring Total

Fondo Esperanza 35.151 0 0 35.151

Fundación Banigualdad 4.809 0 0 4.809

Emprende Microfinanzas 499 0 0 499

Autofin 338 0 0 338

Copeval 219 0 0 219

Global Soluciones Financieras 170 0 0 170

Nuevo Capital 63 0 107 169

Eurocapital 0 0 98 98

Penta Financiero 0 0 82 82

Tanner S.F. 0 0 60 60

Interfactor 0 0 29 29

Liquidez Factoring 0 0 22 22

Orsan Factoring 0 0 20 20

Financia Capital 0 0 17 17

CAC Limarí 12 0 0 12

CFC Capital 0 11 0 11

BHV Capital S.F. 0 0 8 8

Logros S.F. 8 0 0 8

SMB Factoring 0 1 5 6

Total 41.098 12 439 41.545

NÚMERO DE EMPRESAS BENEFICIARIAS POR IFNB Y TIPO DE PRODUCTO
STOCK VIGENTE AL 31-12-2020
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NÚMERO DE OPERACIONES POR IFNB Y TIPO DE PRODUCTO
STOCK VIGENTE AL 31-12-2020

IFNB Crédito % Crédito Leasing % Leasing Factoring % Factoring Total %

Fondo Esperanza 35.174 79,43% 0 0,00% 0 0,00% 35.174 74,38%

Fundación 
Banigualdad 4.809 10,86% 0 0,00% 0 0,00% 4.809 10,17%

Copeval 3.191 7,21% 0 0,00% 0 0,00% 3.191 6,75%

Penta Financiero 0 0,00% 0 0,00% 905 30,22% 905 1,91%

Nuevo Capital 68 0,15% 0 0,00% 553 18,46% 621 1,31%

Eurocapital 0 0,00% 0 0,00% 523 17,46% 523 1,11%

Emprende 
Microfinanzas 501 1,13% 0 0,00% 0 0,00% 501 1,06%

Autofin 345 0,78% 0 0,00% 0 0,00% 345 0,73%

Interfactor 0 0,00% 0 0,00% 343 11,45% 343 0,73%

Tanner S.F. 0 0,00% 0 0,00% 282 9,42% 282 0,60%

Global Soluciones 
Financieras 173 0,39% 0 0,00% 0 0,00% 173 0,37%

Orsan Factoring 0 0,00% 0 0,00% 108 3,61% 108 0,23%

Financia Capital 0 0,00% 0 0,00% 102 3,41% 102 0,22%

Liquidez Factoring 0 0,00% 0 0,00% 93 3,11% 93 0,20%

SMB Factoring 0 0,00% 1 7,69% 58 1,94% 59 0,12%

BHV Capital S.F. 0 0,00% 0 0,00% 28 0,93% 28 0,06%

CAC Limarí 12 0,03% 0 0,00% 0 0,00% 12 0,03%

CFC Capital 0 0,00% 12 92,31% 0 0,00% 12 0,03%

Logros S.F. 8 0,02% 0 0,00% 0 0,00% 8 0,02%

Total 44.281 100,00% 13 100,00% 2.995 100,00% 47.289 100,00%
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IFNB Crédito % Crédito Leasing % Leasing Factoring % Factoring Total %

Fondo Esperanza 11.722 49,9% 0 0,0% 0 0,0% 11.722 25,6%

Nuevo Capital 1.094 4,7% 0 0,0% 5.265 24,0% 6.358 13,9%

Eurocapital 0 0,0% 0 0,0% 5.895 26,9% 5.895 12,9%

Copeval 3.221 13,7% 0 0,0% 0 0,0% 3.221 7,0%

Tanner S.F 0 0,0% 0 0,0% 2.997 13,7% 2.997 6,5%

Interfactor 0 0,0% 0 0,0% 2.646 12,1% 2.646 5,8%

Autofin 2.568 10,9% 0 0,0% 0 0,0% 2.568 5,6%

Penta Financiero 0 0,0% 0 0,0% 2.531 11,5% 2.531 5,5%
Global Soluciones 
Financieras 2.210 9,4% 0 0,0% 0 0,0% 2.210 4,8%

Fundación 
Banigualdad 1.694 7,2% 0 0,0% 0 0,0% 1.694 3,7%

Financia Capital 0 0,0% 0 0,0% 1.243 5,7% 1.243 2,7%
Emprende 
Microfinanzas 767 3,3% 0 0,0% 0 0,0% 767 1,7%

Orsan Factoring 0 0,0% 0 0,0% 639 2,9% 639 1,4%

Liquidez Factoring 0 0,0% 0 0,0% 427 1,9% 427 0,9%

CFC Capital 0 0,0% 353 96,2% 0 0,0% 353 0,8%

BHV Capital S.F. 0 0,0% 0 0,0% 204 0,9% 204 0,4%

CAC Limarí 118 0,5% 0 0,0% 0 0,0% 118 0,3%

SMB Factoring 0 0,0% 14 3,8% 101 0,5% 115 0,3%

Logros S.F. 77 0,3% 0 0,0% 0 0,0% 77 0,2%

Total 23.469 100,0% 367 100,0% 21.949 100,0% 45.785 100,0%

SALDO DE CAPITAL (MM$) POR IFNB Y TIPO DE PRODUCTO
STOCK VIGENTE AL 31-12-2020

(1)	 La suma del número de empresas beneficiarias por IFNB puede ser distinto al total, ya que hay empresas que son financiadas por más de un IFNB 
durante el periodo analizado.

SALDO DE CAPITAL (MM$) POR IFNB Y TIPO DE PRODUCTO
STOCK VIGENTE AL 31-12-2020 Leasing

Factoring
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14.000

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0

Fondo Esperanza

Global Soluciones F
inancieras

Tanner S
.F.

Orsa
n Fa

ctorin
g

Eurocapita
l

Fin
ancia Capita

l

Autofin

CFC Capita
l

SMB Fa
ctorin

g

Nuevo Capita
l

Fundación Banigualdad

Interfa
ctor

Liq
uidez F

actorin
g

CAC Lim
arí

Copeval

Emprende M
icrofin

anzas

Penta Fin
anciero

BHV Capita
l S.F.

Logros S
.F.

11
.72

2

1.0
94

5.2
65 5.8

95
3.2

21

2.9
97

2.6
46

2.5
31

2.5
68

2.2
10

1.6
94

1.2
43

76
7

63
9

42
7

35
3

20
4 1411
8

10
1 77



25 DICIEMBRE 2020

 COLOCACIONES EN COMUNAS REZAGADAS (1)

En el año 2020 el Crédito CORFO Mipyme tuvo presencia en el 100% de las comunas rezagadas del país, en comparación con el 71% de cobertura 
comunal de colocaciones  del sistema financiero informada por la Comisión para el Mercado Financiero (CMF) al cierre de diciembre de 2020.

A nivel nacional, durante el año 2020, la participación que tuvieron las comunas rezagadas en el número total de operaciones del Programa fue de 
un 4,1%, de un 4,3% en el número total de empresas beneficiarias y de un 2,7% en el monto total colocado. 

Los Intermediarios que tuvieron mayor participación en el número de empresas beneficiarias en las comunas rezagadas son: Fondo Esperanza con un 
91,4%, Emprende Microfinanzas con un 5,5% y Fundación Banigualdad con un 2,7% de participación, todos ellos intermediarios de microfinanzas.

A nivel de stock de colocaciones del sistema financiero informado por la CMF, al cierre de diciembre de 2020 tuvo una participación del 0,3% en 
estas comunas, mientras que el Programa alcanzó una participación del 2,1%.

En el año 2020 la región donde las comunas rezagadas tuvieron mayor participación a nivel de empresas beneficiarias, fue la de Ñuble (21,9%), 
seguida por la del Bío Bío (17,4%) y la de Los Ríos (14,1%). 

Similarmente, respecto al número de operaciones del Programa en comunas rezagadas durante el año 2020, las mayores participaciones a nivel 
regional fue la siguiente: Región de Ñuble (22,8%), Región del Bío Bío (16,4%) y Región de Los Ríos  (15,2%). 

En cuanto a los montos colocados en las comunas rezagadas durante el año 2020, la región de mayor participación fue la Región de Ñuble (21,4%), 
seguida de la Región de la Araucanía (16,2%) y de la Región de Los Ríos (11,8%).

4,95%

0,03%

10,93%

17,39%

6,67%

14,08%

21,89%

Región del Biobío

Región del Ñuble

Región de Los Ríos

Región del Maule

Región de La Araucanía

Región de Coquimbo

Región Los Lagos

25,0%5,00% 10,0% 15,0% 20,0%0,00%

PARTICIPACIÓN DE NÚMERO DE EMPRESAS BENEFICIARIAS EN ZONAS REZAGADAS
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PARTICIPACIÓN DE INTERMEDIARIOS EN COMUNAS REZAGADAS
FUJO AÑO 2020

Intermediario N°
Beneficiarios

% 
Total Emp. 

Benef.

N° de 
operaciones

% Total 
operaciones

Monto total 
financiamiento 

(MM$)

% Total monto 
financiamiento

Monto
promedio 

financiamiento 
(M$)

Plazo
promedio 

ponderado 
(meses)

Fondo 
Esperanza 2.208 91,43% 2.681 89,88% 1.346 60,39% 502.194 4,9

Emprende 
Microfinanzas 133 5,51% 133 4,46% 254 11,42% 1.913.390 21,0

Fundación 
Banigualdad 65 2,69% 65 2,18% 19 0,87% 298.462 4,5

Copeval 7 0,29% 53 1,78% 51 2,27% 955.266 3,3

Autofin 4 0,17% 4 0,13% 38 1,69% 9.402.841 34,1

CAC Limarí 3 0,12% 3 0,10% 58 2,60% 19.355.989 53,1

Global 
Soluciones 
Financieras 

3 0,12% 4 0,13% 55 2,47% 13.768.656 26,5

Eurocapital 2 0,08% 3 0,10% 114 5,13% 38.086.106 1,1

Penta 
Financiero 2 0,08% 21 0,70% 118 5,29% 5.614.488 1,8

Liquidez 
Factoring 1 0,04% 2 0,07% 23 1,01% 11.311.099 1,4

Nuevo Capital 1 0,04% 1 0,03% 26 1,14% 25.500.357 1,9

Orsan 
Factoring 1 0,04% 11 0,37% 98 4,39% 8.901.815 1,6

Tanner S.F. 1 0,04% 2 0,07% 29 1,32% 14.744.100 1,8

Total 2.415 2.983 100,00% 2.229 100,00% 747.348 8,4

(1)	 El Decreto 1.116/2014 del Ministerio del Interior y Seguridad Pública establece un plan para territorios rezagados, con el objeto de promover 
la integración armónica de todos los sectores de la Nación. Se entiende como comunas rezagadas aquellas que presentan una situación de 
atraso y brechas importantes en su nivel de desarrollo y bienestar respecto al promedio del resto del país. A continuación, se detallan las 
comunas rezagadas según la Región en la que se encuentran. 

•	 Las comunas rezagadas son las siguientes:
•	 Región de Coquimbo: Monte Patria, Punitaqui, Combarbalá y Canela.
•	 Región del Maule: Cauquenes, Empedrado, Pelluhue y Chanco.
•	 Región de Ñuble: Cobquecura, Coelemu, Ninhue, Portezuelo, Quirihue, Quillón, Ránquil, San Nicolás y Trehuaco.
•	 Región del Bío Bío: Lebu, Arauco, Cañete, Contulmo, Curanilahue, Los Álamos y Tirúa.
•	 Región de La Araucanía: Carahue, Nueva Imperial, Saavedra, Teodoro Smith y Toltén.
•	 Región de Los Ríos: Futrono, La Unión, Lago Ranco y Río Bueno.
•	 Región de Los Lagos: Chaitén.
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PRÉSTAMOS A INTERMEDIARIOS FINANCIEROS NO BANCARIOS (IFNB) 2017 - 2020 (1)
PRÉSTAMOS  DESEMBOLSADOS POR CORFO A IFNB 

Año

Monto préstamos
 Desembolsados a IFNB por año

Monto capital préstamos 
al cierre de cada período

(Millones de Pesos) (Millones de Pesos)

2017 10.301 9.413

2018 11.530 14.232

2019 7.300 14.297

2020 (2) 112.463 122.289

Total 141.594 160.231

(1)	 Los préstamos aprobados por Corfo a un Intermediario, no necesariamente son desembolsados por éste en su completitud durante el mismo año.
(2)	 Durante el año 2020 hubo un incremento en el presupuesto del Programa Crédito Corfo Mipyme de 150 millones de dólares para enfrentar la 

crisis sanitaria producto del COVID-19 y la situación financiera de las Mipymes.
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DETALLE HISTÓRICO DE PRÉSTAMOS DESEMBOLSADOS POR CORFO A IFNB POR TIPO DE IFNB

Tipo institución Nombre IFNB
Monto desembolsado Fecha Desembolsos

MM$ Primer desembolso Segundo desembolso

Cooperativas de ahorro y 
crédito e Instituciones de 
Microfinanzas

CAC Coopacsi                                        300 16-11-2017 18-01-2018
Emprende Microfinanzas                                     1.900 09-11-2017  

Fondo Esperanza

                                    2.800 28-12-2017 15-03-2018
                                    4.280 06-12-2018  
                                    6.300 05-12-2019  

3.500 22-10-2020
CAC Limarí 40 21-07-2020

Fundación Banigualdad 1.500 19-11-2020
Subtotal                                    20.620   

Sociedades Financieras

Logros 
                                    1.100 09-11-2017 18-01-2018

500 04-12-2020

BHV Capital S.F.
                                       850 09-11-2017 07-12-2017

600 09-06-2020

Orsan Factoring 
                                    1.500 09-11-2017  
                                    1.000 28-11-2019  

Autofin S.A.
                                    3.500 27-11-2017 14-12-2017
                                       400 05-10-2018  

6.000 19-11-2020 22-12-2020
Latam Factors                                     1.601 23-11-2017  

Liquidez Factoring
                                       600 18-01-2018  

300 04-06-2020
Progreso                                     2.000 01-02-2018

SMB Factoring 
                                    1.000 18-01-2018  

500 26-11-2020
1.000 03-12-2020

CFC Capital 500 18-06-2020

Interfactor 
1.500 06-08-2020
3.500 10-12-2020

Global Soluciones 
Financieras 3.000 12-11-2020

Nuevo Capital 
12.205 08-10-2020

2.154 08-10-2020

Penta Financiero
11.000 22-10-2020 17-12-2020

5.000 17-12-2020
Eurocapital 14.500 15-10-2020 17-12-2020

Financia Capital 1.500 29-10-2020 17-12-2020
Tanner S.F. 28.665 12-11-2020

Incofin 
800 29-12-2020

7.200 30-12-2020
Subtotal  113.975   
Sociedades Agropecuarias Copeval 7.000 19-11-2020
Subtotal 7.000
Total General  141.594                                    
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